
Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BALTIJAS VALSTIS 

PIRMS 

 OTRĀ PASAULES KARA 
 

 

 

 

Īss statistisko datu krājums 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RĪGA 

2002 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 2 

Statistisko datu krājumā ievietota salīdzinoša informācija 

par pirmskara periodā Igaunijā, Latvijā un Lietuvā 

notikušajiem procesiem tautsaimniecībā un situāciju sociālajā 

sfērā. Apkopotie dati aptver XX gadsimta 20. un 30. gadus, bet 

dažos gadījumos - arī XIX gadsimta beigas. Dati uzrādīti katras 

neatkarīgās valsts attiecīgo gadu robežās. 

Krājums sagatavots sadarbībā ar Igaunijas Statistikas 

biroju un Lietuvas Statistikas departamentu. 

 

 

 

NOSACĪTIE APZĪMĒJUMI 

 

Parādība nav konstatēta - 

Trūkst datu vai tie ir apšaubāmi ... 

Datu avoti  

 

 

 

 

 

 

        Atbildīgais par izdevumu               Raitis Nadziņš 

 

 

        © Latvijas Republikas Centrālā statistikas pārvalde, 2002 

        

        Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce obligāta. 

             

        ISBN 9984 - 06 - 152 - 3  

 

 

 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 3 

SATURA RĀDĪTĀJS 
  
  

VISPĀRĒJA INFORMĀCIJA 5 
  

IEDZĪVOTĀJI  

  Iedzīvotāju skaits 5 

  Diagr. Teritorija un iedzīvotāju skaits sadalījumā pa valstīm 6 

  Iedzīvotāju blīvums 6 

  Pilsētu un lauku iedzīvotāju īpatsvars 7 

  Vīriešu un sieviešu īpatsvars 7 

  Iedzīvotāju skaits pilsētās ar 10 000 un vairāk iedzīvotājiem 8 

  Iedzīvotāju skaita sadalījums pēc vecuma 9 

  Vīriešu skaits uz 1000 attiecīgā vecuma sievietēm 9 

  Iedzīvotāju nacionālais sastāvs 10 

  Pamattautības iedzīvotāju īpatsvars lielāko pilsētu 

    iedzīvotāju kopskaitā   11 

  Dažādām ticībām piederīgie 12 

  Dzimstība, mirstība un iedzīvotāju dabiskais pieaugums 12 

  Zīdaiņu mirstība 13 

  Jaundzimušo paredzamais mūža ilgums 13 
  

NODARBINĀTĪBA  

  Aktīvie iedzīvotāji 14 

  Reģistrēto bezdarbnieku skaits 1937.gada decembrī   14 
  

IEDZĪVOTĀJU IEŅĒMUMI, CENAS, PATĒRIŅŠ  

  Rūpniecības strādnieku vidējā stundas izpeļņa 1935.gadā 15 

  Atsevišķu uztura produktu mazumtirdzniecības cenas 1935.gadā 15 

  Uztura produktu patēriņš uz vienu iedzīvotāju 16 
  

IZGLĪTĪBA, KULTŪRA UN VESELĪBAS AIZSARDZĪBA  

  Analfabētu īpatsvars starp iedzīvotājiem, kas vecāki par  

   10 gadiem 17 

Tautskolas apmeklējošo bērnu skaits 30.gados 17 

  Studentu skaits universitātēs 1935./36.mācību gadā 17 

  Izdoto grāmatu, laikrakstu un žurnālu skaits 18 

  Diagr. Ārstu skaits uz 10 000 iedzīvotāju 18 
  

GALVENIE MAKROEKONOMISKIE RĀDĪTĀJI  

  Diagr. Nacionālais ienākums uz vienu iedzīvotāju 1925.-1934.gadā 19 

V  Valsts parāds (iekšējais un ārējais) 1938.gadā  19 

  Ārvalstu valūtu vidējie kursi Rīgas biržā 20 

  Ārējā tirdzniecība 20 

  Igaunijas ārējā tirdzniecība pa valstīm 1930.gadā 20 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 4 

  turpinājums  
  

  Latvijas ārējā tirdzniecība pa valstīm 21 

  Lietuvas ārējā tirdzniecība pa valstīm 21 

  Svarīgākās preces Igaunijas eksportā 1930.gadā 22 

  Svarīgākās preces Latvijas eksportā 1938.gadā 22 

  Svarīgākās preces Lietuvas eksportā 1938.gadā 23 

  Svarīgākās preces Igaunijas importā 1930.gadā 23 

  Svarīgākās preces Latvijas importā 1938.gadā 24 

  Svarīgākās preces Lietuvas importā 1938.gadā 24 
  

LAUKSAIMNIECĪBA UN ZVEJNIECĪBA  

  Lauksaimniecības produkcijas indeksi 25 

  Diagr. Zemes iedalījums pēc lietošanas mērķiem 1935.gadā 25 

  Lauksaimniecības kultūru sējumu platības 26 

  Lauksaimniecības kultūru kopraža 27 

  Lauksaimniecības kultūru vidējā ražība 28 

  Galveno graudaugu kultūru (rudzu, kviešu, miežu, auzu)  

    kopraža uz 100 iedzīvotājiem 1933.-1935.gadā 

 

29 

  Kartupeļu kopraža uz 100 iedzīvotājiem 1935.gadā 29 

  Mājlopu skaits 30 

  Mājlopu skaits uz 100 iedzīvotājiem 1933.-1935.gadā 31 

  Lopkopības produktu ražošana 1938.gadā 31 

  Lopkopības produktu ražošana uz vienu iedzīvotāju 1938.gadā 31 

  Mežu platība 1935.gadā 32 

  Zivju nozveja 1939.gadā 32 
  

RŪPNIECĪBA  

  Rūpniecības produkcijas kopapjoma indeksi 33 

  Rūpniecības produkcijas kopapjoms 1934.gadā 33 

  Elektroenerģijas ražošana 33 
  

TRANSPORTS UN SAKARI  

  Ekspluatējamo valsts dzelzceļa līniju garums 34 

  Diagr. Pasažieru un kravu pārvadājumi pa valsts dzelzceļiem 34 

  Jūras tirdzniecības flote 35 

  Ostās ienākušo un izgājušo kuģu tonnāža 35 

  Automobiļu skaits 36 

  Telefons 36 

  Telegrāfs 36 

  Pasts 37 

  Radio 37 
  

IZMANTOTO DATU AVOTI 38 
 
 
 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 5 

VISPĀRĒJA INFORMĀCIJA 

 

 Igaunija Latvija Lietuva 
 

Valstiskās neatkarības proklamēšana 24.02.1918. 18.11.1918. 16.02.1918. 

Teritorija, tūkst. km2    

  1920.g. 47.6 65.7 55.7 

  1939.g. 47.6 65.8 59.7 

Galvaspilsēta (līdz 1939.g.):    

  nosaukums Tallina Rīga Kauņa 

  gads, kad piešķirtas pilsētas tiesības ¹1248 1201 1408 

_________ 

¹        Dānijas karalis Ēriks IV piešķīra Tallinai Lībekas pilsētsavienības 

pilsētas statusu.  

 

 13; 14. 

 

 

 

IEDZĪVOTĀJI 

 

IEDZĪVOTĀJU SKAITS 

(tūkst. cilvēku) 

 1920 1935 
1939 

(gada beigās) 
    

Igaunija  1059 1128 1122 

Latvija  1596 1951 1951 

Lietuva ¹2168 2500 2925 

_________ 

¹        1923.g. (par Klaipēdas reģionu - 1925.g.).  

 

 1; 3; 7; 13; 14. 

 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 6 

TERITORIJA UN IEDZĪVOTĀJU SKAITS  

SADALĪJUMĀ PA VALSTĪM 

(procentos) 

 

 

 

Teritorija 
 

 
 

 

 

Iedzīvotāji 

18.7

22.0

27.5

28.2

32.5

33.1

38.0

38.9

48.8

44.9

34.5

32.9

1939.g.

1920.g.¹

1939.g.

1920.g.

Igaunija Latvija Lietuva

 
__________ 

¹      Lietuvai - 1923.g. 

 

 

 

 
IEDZĪVOTĀJU BLĪVUMS  

(cilvēki uz 1 km² teritorijas) 

 

Gads Igaunija Latvija Lietuva 

1920 22 24 ¹39 

1939 24 30   49 

 

Baltijas valstis pieder pie diezgan reti apdzīvotām zemēm. Eiropas 

valstis ar lielāko iedzīvotāju blīvumu 30.gadu vidū bija Beļģija (274 cilvēki 

uz 1km2), Nīderlande (250), Lielbritānija (195). 

__________ 

¹        1923.g. 

 

 5. 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 7 

PILSĒTU UN LAUKU IEDZĪVOTĀJU ĪPATSVARS 

(procentos no iedzīvotāju kopskaita) 

 

Gads 

Igaunija Latvija Lietuva 

pilsētu 

iedzīvotāji 

lauku 

iedzīvotāji 

pilsētu 

iedzīvotāji 

lauku 

iedzīvotāji 

pilsētu 

iedzīvotāji 

lauku 

iedzīvotāji 
 

1920 ¹28.7 ¹71.3 25.2 74.8 ²15.8 ²84.2 

1935 31.3 68.7 36.4 63.6 15.2 84.8 

1939 32.8 67.2 34.5 65.5 23.1 76.9 

__________ 

¹       1922.g. 

²       1923.g. (par Klaipēdas reģionu - 1925.g.). 

 

 7; 13; 14. 

 

 

 
VĪRIEŠU UN SIEVIEŠU ĪPATSVARS 

(procentos no iedzīvotāju kopskaita) 

 

Gads Igaunija Latvija Lietuva 

 vīrieši sievietes vīrieši sievietes vīrieši sievietes 
       

1920 ¹47.0 ¹53.0 45.2 54.8 ²47.7 ²52.3 

1935 ³47.0 ³53.0 46.8 53.2 48.1 51.9 

 

1935.gadā Baltijas valstīs bija visaugstākais sieviešu īpatsvars 

iedzīvotāju kopskaitā starp Eiropas valstīm. Vienīgās valstis Eiropā, kur 

vīriešu skaits pārsniedza sieviešu skaitu, bija Bulgārija, Luksemburga, Īrija, 

Turcija. 

__________ 
1     1922.g. 

²       1923.g. (par Klaipēdas reģionu - 1925.g.). 

³       1934.g. 

 

 3; 13; 14. 

 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 8 

IEDZĪVOTĀJU SKAITS PILSĒTĀS AR 10 000  

UN VAIRĀK IEDZĪVOTĀJIEM 

(tūkstošos) 

 

 1863 1897 1920¹ 1935² 
 

Igaunija     

Tallina 20.7 58.8 122.4 137.8 

Tartu 13.8 41.2 50.3 58.9 

Narva 8.1 28.6 26.9 25.1 

Pērnava 6.7 12.8 18.5 20.3 

Vīlande 2.4 7.7 9.4 11.8 

Valga ... ... 9.5 10.8 

Rakvere 1.6 5.9 7.7 10.0 

Latvija     

Rīga 77.5 282.2 185.1 385.1 

Liepāja 10.0 64.5 51.6 57.1 

Daugavpils 22.8 69.7 29.0 45.2 

Jelgava 22.7 35.1 19.6 34.1 

Ventspils 3.7 7.1 8.2 15.7 

Rēzekne 3.4 10.8 10.0 13.1 

Lietuva     

Kauņa ... ... 92.4 105.4 

Klaipēda ... ... 35.9 38.1 

Šauļi ... ... 21.4 24.4 

Panevēža ... ... 19.2 21.3 

Ukmerģe ... ... 10.6 11.7 

Marijampole ... ... 9.5 10.3 

__________ 
1     Igaunijai - 1922.g. 

²       Igaunijai - 1934.g. 

 

 3; 7; 13; 14. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 9 

IEDZĪVOTĀJU SKAITA SADALĪJUMS PĒC VECUMA  

(procentos) 

 

 
Visi 

iedzīvotāji 

Tai skaitā vecumā (gadi) 

0-14 15-59 60 un vecāki 
 

 1920.g. 

Igaunija1 100 25.5 62.7 11.8 

Latvija 100 28.0 58.8 13.2 

Lietuva² 100 30.6 58.9 10.5 

 1935.g. 

Igaunija³ 100 23.3 63.1 13.6 

Latvija 100 24.7 61.2 14.1 

Lietuva4 100 30.7 58.8 10.5 

__________ 
1     1922.g. 
2     1923.g. (par Klaipēdas reģionu - 1925.g.). 

³       1934.g. 
4       1933.g.  

 

 3; 13; 14. 

 

 

 

VĪRIEŠU SKAITS UZ 1000 ATTIECĪGĀ VECUMA SIEVIETĒM 

 

 Gads Pavisam 
Vecuma grupas (gadi) 

0-14 15-59 60 un vecāki 
      

Igaunija 1934 885 1027 890 663 

Latvija 1935 878 1034 857 731 

Lietuva 1933 923 1027 869 944 

 

 2; 13; 14. 

 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 10 

IEDZĪVOTĀJU NACIONĀLAIS SASTĀVS 

(procentos) 

 

 1920¹ 1935² 
 

Igaunija - visi iedzīvotāji 100 100 

Tai skaitā:    

igauņi 87.7 88.2 

krievi 8.2 8.2 

vācieši 1.7 1.5 

zviedri 0.7 0.7 

ebreji 0.4 0.4 

pārējās tautības 1.3 1.0 

Latvija - visi iedzīvotāji 100 100 

Tai skaitā:    

latvieši 72.8 75.5 

krievi 7.8 10.6 

ebreji 5.0 4.8 

vācieši 3.6 3.2 

poļi 3.4 2.5 

pārējās tautības 7.4 3.4 

Lietuva - visi iedzīvotāji 100 100 

Tai skaitā:    

lietuvieši 80.6 80.6 

ebreji 7.1 7.2 

vācieši 4.1 4.1 

poļi 3.0 3.0 

krievi 2.4 2.4 

pārējās tautības 2.8 2.7 

__________ 
1  Igaunijai - 1922.g.; Lietuvai - 1923.g. (par Klaipēdas reģionu - 1925.g.). 

²     Igaunijai - 1934.g.; Lietuvai - 1933.g. 

 4; 13; 14. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 11 

PAMATTAUTĪBAS IEDZĪVOTĀJU ĪPATSVARS  

LIELĀKO PILSĒTU IEDZĪVOTĀJU KOPSKAITĀ 

(procentos) 

 

 1897 1920¹ 1935² 
    

Igaunija    

Tallina 63 84 86 

Tartu 69 85 88 

Narva ... 67 65 

Pērnava 71 89 91 

Vīlande 82 92 93 

Valga ... 63 82 

Rakvere 80 90 91 

    

Latvija    

Rīga 45 55 63 

Liepāja 39 52 68 

Daugavpils 2 5 34 

Jelgava 46 72 79 

Ventspils 58 77 84 

Rēzekne 8 19 44 

__________              
1            Igaunijai - 1922.g. 

²        Igaunijai - 1934.g. 

 

 4; 13. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 12 

DAŽĀDĀM TICĪBĀM PIEDERĪGIE 

(procentos no iedzīvotāju kopskaita) 

 

 Igaunija 1934.g. Latvija 1935.g. Lietuva 1933.g. 
    

Ev. luterāņi 78.2 55.2   9.5 

Romas katoļi 0.2 24.4 80.5 

Pareizticīgie 
              19.0 

8.9   2.5 

Vecticībnieki 5.5 - 

Mozus ticīgie 0.4 4.8   7.3 

 

 4; 12; 13. 

 

 

DZIMSTĪBA, MIRSTĪBA UN IEDZĪVOTĀJU DABISKAIS 

PIEAUGUMS 

(uz 1000 iedzīvotājiem; vidēji gadā) 

 

 1921-1925 1926-1930 1931-1935 1936-1939 
     

Igaunija     

    Dzimuši 19.6 17.6 16.5 16.2 

    Miruši 15.5 16.5 14.9 15.0 

    Dabiskais pieaugums 4.1 1.1 1.6 1.2 

Latvija     

    Dzimuši 21.6 20.6 18.2 18.2 

    Miruši 14.4 14.7 13.9 14.0 

    Dabiskais pieaugums 7.2 5.9 4.3 4.2 

Lietuva     

    Dzimuši 27.7 28.3 25.6 22.9 

    Miruši 16.2 16.3 14.6 13.2 

    Dabiskais pieaugums 11.5 12.0 11.0 9.7 

 

1938.gadā pēc dzimstības rādītājiem starp Eiropas valstīm Lietuva 

ieņēma 9.vietu, Latvija - 16.vietu, Igaunija - 19.vietu. Lietuvai bija 8., 

Latvijai - 13., Igaunijai - 20. mazākais mirstības rādītājs Eiropā. 

 

 2; 7; 13; 14. 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 13 

ZĪDAIŅU MIRSTĪBA 

(vecumā līdz 1 gadam mirušo bērnu skaits uz 100 dzīvi dzimušajiem) 

 

 1921-1925¹ 1926-1930² 1931-1935³ 1936-1939 
     

Igaunija 11.9 10.8 9.7 ... 

Latvija 9.6 9.5 8.5 7.6 

Lietuva 16.7 15.5 14.5 12.1 

 

1937.gadā mazāka zīdaiņu mirstība nekā Latvijā bija 13 Eiropas 

valstīs, mazāka nekā Igaunijā - 15, mazāka nekā Lietuvā - 18 Eiropas 

valstīs. 

__________ 
1     Igaunijai - 1922.-1924.g.; Lietuvai - 1922.-1925.g. 

²       Igaunijai - 1925.-1929.g. 

³       Igaunijai - 1930.-1934.g. 

  

 2; 7; 13; 14. 

 

JAUNDZIMUŠO PAREDZAMAIS MŪŽA ILGUMS 

(gados) 

 

 1925-19261 1934-19362 
   

Igaunija   

 Vīrieši 49 53 

 Sievietes 55 60 

Latvija   

 Vīrieši 51 55 

 Sievietes 57 61 

Lietuva   

 Vīrieši 49 ... 

 Sievietes 52 ... 

__________ 

¹        Igaunijai - 1922.-1923.g. 

²        Igaunijai - 1932.-1934.g. 

 10. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 14 

NODARBINĀTĪBA 

 

AKTĪVIE IEDZĪVOTĀJI 1 

 

 Igaunija 

1934.g. 

Latvija 

1935.g. 

Lietuva 

1933.g. 
    

Pavisam, tūkst. 708.4 1192.5 1644.0 

Procentos no iedzīvotāju skaita:    

vīrieši un sievietes 62.9 61.1 67.9 

vīrieši 71.3 68.6 68.3 

sievietes 55.4 54.6 67.5 

No aktīvo iedzīvotāju skaita 

nodarbināti, %: 

   

lauksaimniecībā un zvejniecībā 63.0 67.2 76.7 

rūpniecībā 14.5 14.5 4.4 

tirdzniecībā 4.3 5.7 1.7 

 

Baltijas valstīs bija visaugstākais aktīvo iedzīvotāju īpatsvars Eiropā. 

Lietuva bija vienīgā valsts pirmskara Eiropā, kur strādājošo sieviešu 

absolūtais skaits pārsniedza strādājošo vīriešu skaitu. 

__________ 

¹       Iedzīvotāji, kas pastāvīgi sev iegūst eksistences līdzekļus, Igaunijā -

ieskaitot ģimenes locekļus, kas nodarbināti aktīvo iedzīvotāju uzņēmumos. 

 

 2; 13; 14. 

 

 

 

REĢISTRĒTO BEZDARBNIEKU SKAITS 1937.gada decembrī 

 

 Igaunija  Latvija  Lietuva  
    

Tūkstošos 1.7 4.0 3.8 

 

Bezdarba līmenis Baltijas valstīs bija viens no viszemākajiem 

pasaulē. Bezdarbnieku skaits attiecībā pret aktīvo iedzīvotāju skaitu 

1935.gada decembrī Igaunijā bija 0.3%, Latvijā - 0.9%. Ar zemu bezdarba 

līmeni izcēlās arī Rumānija (0.3%), Somija (0.4%), Japāna (0.6%). 

 

 3; 4. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 15 

IEDZĪVOTĀJU IEŅĒMUMI, CENAS, PATĒRIŅŠ  

 

RŪPNIECĪBAS STRĀDNIEKU  

VIDĒJĀ STUNDAS IZPEĻŅA 1935.gadā  

(latos) 
 

 Igaunija  Latvija  Lietuva  
    

Kvalificēti strādnieki 0.32 0.69 0.54 

Nekvalificēti strādnieki 0.22 0.46 0.28 
 

Rūpniecības strādnieku vidējā izpeļņa trīsdesmitajos gados vairumā 

Eiropas valstu bija augstāka nekā Igaunijā, Latvijā un Lietuvā, bet reālā 

darba samaksa Baltijas valstīs, t.i., ņemot vērā salīdzinoši zemās preču un 

pakalpojumu mazumtirdzniecības cenas, pārsniedza šo rādītāju vairākās 

Rietumeiropas valstīs. Piemēram, Latvijā kvalificētu strādnieku reālā darba 

samaksa bija ievērojami augstāka nekā Vācijā, Ungārijā, Itālijā, Beļģijā, 

Austrijā, Šveicē, Francijā. 
 

 3; 14. 
 

ATSEVIŠĶU UZTURA PRODUKTU  

MAZUMTIRDZNIECĪBAS CENAS 1935.gadā  

(latos par kg) 
 

 Igaunija  Latvija  Lietuva  
    

Liellopu gaļa 0.82 0.58 0.44 

Svaigs piens (par litru) 0.07 0.17 0.08 

Sviests, nesālīts 1.09 2.10 1.43 

Kartupeļi 0.03 0.07 0.02 

Rupjmaize 0.12 0.20 0.13 

Smalkais cukurs 0.39 0.67 0.65 
 

Pieņemot vidējo dzīves dārdzību 1935.gadā Latvijā par 100, zemāka 

tā bija tikai Igaunijā (61) un Polijā (96), bet citās Eiropas valstīs - 

ievērojami augstāka: Beļģijā - 119, Dānijā - 120, Somijā - 126, 

Čehoslovākijā - 129, Ungārijā - 131, Austrijā - 136, Norvēģijā - 137, 

Nīderlandē - 154, Francijā - 160, Zviedrijā - 163, Itālijā - 184, Vācijā - 239, 

Šveicē - 242. 

 3; 14. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 16 

UZTURA PRODUKTU PATĒRIŅŠ  

UZ VIENU IEDZĪVOTĀJU  

 

 Igaunija 

1933./1934.g.¹ 

Latvija 

1935.g. 

Lietuva 

1936./1937.g.¹ 
    

 Gaļa un gaļas produkti  

  (izņemot putnus un  

  medījumus), pārrēķinot 

  gaļā, kg ... 

 

85 69 

  

Piens un piena produkti     

  (ieskaitot sviestu), pārrēķinot 

  pienā, kg ... 566 ... 

 

Olas, gab. ... 76 152 

 

Cukurs, kg 22 22 18 

 

Pirms Otrā pasaules kara Latvija ieņēma 3.vietu pasaulē (aiz 

Jaunzēlandes un Austrālijas) gaļas patēriņā uz vienu iedzīvotāju un 2.vietu 

pasaulē (aiz Jaunzēlandes) piena un piena produktu patēriņā. 

__________ 

¹        Vidēji gadā.  

 

 2; 3; 14. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 17 

IZGLĪTĪBA, KULTŪRA UN VESELĪBAS 

AIZSARDZĪBA 

ANALFABĒTU ĪPATSVARS STARP IEDZĪVOTĀJIEM, KAS 

VECĀKI PAR 10 GADIEM 

(procentos) 

 Gads Pavisam Vīrieši Sievietes 
     

Igaunija 1934 4 3 5 

Latvija 1935 11 8 14 

Lietuva 1923 35 42 28 
 

No Eiropas valstīm vislielākais lasīt un rakstīt nepratēju skaits bija Bulgārijā 

(39%), Spānijā (43%), Grieķijā (43%), PSRS (49%) un Portugālē (65%). 
 

 2; 3; 13; 14. 
 

TAUTSKOLAS1 APMEKLĒJOŠO BĒRNU SKAITS 30.gados 
 

 Igaunija Latvija  Lietuva  
    

Uz 1000 bērniem 5-14 gadu vecumā 687 699 533 
 

Vislabākā tautskolu apmeklētība bija Beļģijā (974), Francijā (916), 

Nīderlandē (908), Īrijā (893), Čehoslovākijā (847). Latvija pēc šī rādītāja ieņēma 

14., Igaunija - 15., Lietuva - 22.vietu Eiropā. 

__________ 
1    Bērnu dārzi, pirmskolas, pamatskolas, papildskolas. 
 

 3; 13; 14. 

 
 

STUDENTU SKAITS UNIVERSITĀTĒS 1935./36.mācību gadā 
 

 Pavisam, tūkst. Uz 10 000 iedzīvotāju 

Igaunija 3.2 29 

Latvija1 5.9 30 

Lietuva 4.1 17 
 

Pēc universitāšu studentu skaita uz 10 000 iedzīvotāju trīsdesmitajos gados 

Latvija ieņēma pirmo, Igaunija - otro, Lietuva - septīto vietu Eiropā. 

Latvijas Universitāte pēc studentu kopskaita (6.5 tūkst. 1939./40. m.g.) aiz 

Parīzes, Londonas, Berlīnes, Vīnes, Madrides, Maskavas, Varšavas, Prāgas 

universitātēm un 6 ASV esošajām universitātēm ieņēma 15.vietu pasaulē. 

__________ 
¹        Bez studentiem arhitektūras, inženieru un mehānikas fakultātēs, kuras parasti 

citās valstīs neietilpa universitātēs. 

 

     3; 7; 13; 14. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 18 

IZDOTO GRĀMATU, LAIKRAKSTU UN ŽURNĀLU SKAITS 

 

 Grāmatas Laikraksti un žurnāli 

gads pavisam uz 100 000 

iedzīvotāju 

gads pavisam uz 100 000 

iedzīvotāju 
 

Igaunija 1933 1493 132 1935 281 25 

Latvija 1936 1601   82 1936 201 10 

Lietuva 1936 1010   40 1932 185   8 
 

Trīsdesmitajos gados, rēķinot vidēji uz 10 000 iedzīvotāju, pēc 

ikgadējā izdoto  grāmatu  skaita pirmajā vietā Eiropā bija  Igaunija, Latvija 

aiz Dānijas ieņēma  trešo,  Lietuva - devīto vietu, bet  pēc izdoto laikrakstu 

un žurnālu skaita pēc Beļģijas un Zviedrijas Igaunija ieņēma 3. vietu, 

Latvija - 11., Lietuva - 18.vietu. 

 

 5; 13; 14. 

 

 

 

ĀRSTU SKAITS UZ 10 000 IEDZĪVOTĀJU 

 

10.0
13.2

6.7

5.6
2.6

1.5

Igaunija Latvija Lietuva 1913.g.

1940.g.

   11.  



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 19 

GALVENIE MAKROEKONOMISKIE RĀDĪTĀJI 

 

NACIONĀLAIS IENĀKUMS UZ VIENU IEDZĪVOTĀJU 

1925.-1934.gadā 

(pēc starptautiskajiem standartiem; ASV dolāros; vidēji gadā) 
 

140

221214

Igaunija Latvija Lietuva

 

Starp Eiropas valstīm visaugstākais nacionālā ienākuma līmenis uz 

vienu iedzīvotāju bija Lielbritānijā (502 ASV dolāri), Šveicē (493), Francijā 

(369), Zviedrijā (366), Nīderlandē (343), Vācijā (320). Latvija pēc šī 

rādītāja ieņēma 12., Igaunija - 13., Lietuva - 20.vietu Eiropā. 

 

 5; 6. 

 
VALSTS PARĀDS (iekšējais un ārējais) 1938.gadā 

 

 Pavisam, milj.latu Uz vienu iedzīvotāju, latos 
 

Igaunija 171.6 152 

Latvija 155.9   79 

Lietuva 102.8   40 
 

Baltijas valstīs, kā arī Somijā un Polijā, starp Eiropas valstīm bija 

vismazākie valsts parādi. Vislielākais iekšējo un ārējo parādu apjoms bija 

Lielbritānijā - 4344 lati uz vienu iedzīvotāju. 

 

 4. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 20 

ĀRVALSTU VALŪTU VIDĒJIE KURSI RĪGAS BIRŽĀ 

 (latos) 
 

 1925 1930 1935 1939 
     

1 ASV dolārs 5.19 5.18 3.12 5.40 

1 sterliņu mārciņa 25.07 25.21 15.13 24.07 

100 Igaunijas kronu 11.37 138.15 83.70 135.79 

100 Lietuvas litu 51.25 51.74 51.90 90.94 

__________ 
1 100 Igaunijas marku. 

 7. 
 

ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBA 
 

 1930 1935 1938 1939 
     

Igaunija, milj. kronu:     

eksports 96 80 104 118 

imports 98 69 107 101 

Latvija, milj. latu:     

eksports 248 99 227 227 

imports 296 101 227 225 

Lietuva, milj. litu:     

eksports 334 152 233 203 

imports 312 129 224 169 
 

 2; 7; 13; 14. 

 

IGAUNIJAS ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBA PA VALSTĪM 1930.gadā 

 (procentos no kopvērtības) 
 

Eksports Imports 
    

Pavisam 100 Pavisam 100 

     Tai skaitā uz:  Tai skaitā no:  

Lielbritānija 32.3 Vācija 28.3 

Vācija 30.1 ASV 12.7 

Dānija 7.7 PSRS 9.3 

PSRS 4.5 Lielbritānija 8.6 

Latvija 2.6 Polija 8.5 

pārējās valstis 22.8 Zviedrija 4.8 

  Francija 4.2 

  Latvija 2.7 

     6.  pārējās valstis 20.9 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 21 

LATVIJAS ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBA PA VALSTĪM 

 (procentos no kopvērtības) 

 Eksports  Imports 

 1930 1938  1930 1938 
 

Pavisam 100 100 Pavisam 100 100 

    Tai skaitā uz:      Tai skaitā no:   

 Lielbritānija 28.4 41.9  Vācija 37.1 39.0 

 Vācija 26.6 33.5  Lielbritānija 8.5 19.3 

 Nīderlande 6.0 3.8  ASV 5.2 6.3 

 PSRS 14.2 3.4  PSRS 5.9 3.7 

 Beļģija un Luksemburga 6.4 2.3  Zviedrija 3.0 3.0 

 Francija 5.2 2.2  Šveice 1.8 2.3 

 Zviedrija 1.1 2.0  Beļģija un Luksemburga 2.4 1.8 

 ASV 1.0 1.4  Nīderlande 1.9 1.7 

 Lietuva 2.7 1.0  Francija 3.2 1.6 

 Somija 0.7 0.9  Itālija 1.1 1.6 

 Igaunija 1.4 0.6  Polija 11.4 1.4 

 pārējās valstis 6.3 7.0  Lietuva 3.1 1.2 

    Igaunija 1.3 0.8 

    2.    pārējās valstis 14.1 16.3 

 

LIETUVAS ĀRĒJĀ TIRDZNIECĪBA PA VALSTĪM  

 (procentos no kopvērtības) 

 Eksports  Imports 

 1930 1938  1930 1938 
 

Pavisam 100 100 Pavisam 100 100 

Tai skaitā uz:   Tai skaitā no:   

Lielbritānija 19.5 39.4 Lielbritānija 7.7 32.4 

Vācija 59.9 26.8 Vācija 48.5 24.5 

PSRS 1.5 5.7 PSRS 4.4 6.7 

Beļģija 2.0 4.6 Nīderlande 3.3 5.8 

Čehoslovākija 0.1 4.1 Beļģija 2.4 3.9 

Nīderlande 2.0 3.5 Čehoslovākija 5.8 3.8 

Francija 0.7 2.5 ASV 4.7 3.7 

ASV 0.8 2.4 Francija 3.0 3.2 

Dānija 1.3 1.4 Šveice 1.2 2.8 

Latvija 6.8 1.2 Zviedrija 2.4 2.4 

Itālija 0.1 0.7 Dānija 1.7 1.4 

pārējās valstis 5.3 7.7 Itālija 2.0 1.2 

   Latvija 4.3 1.1 

 6; 14.   pārējās valstis 8.6 7.1 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 22 

SVARĪGĀKĀS PRECES IGAUNIJAS EKSPORTĀ 1930.gadā 

 

 Tūkst. t % no eksporta kopvērtības 
   

Sviests 14 32.7 

Standarta dēļi (tūkst. gab.) 46 8.1 

Celuloze un papīrmalka 44 7.5 

Kokvilnas audumi 1.8 7.0 

Papīrs 26 6.5 

Kokvilnas diedziņi 1.6 6.3 

Finieris¹          18 4.5 

Lini 4.8 4.1 

Olas (milj. gab.) 25 2.2 

Linu audumi 0.5 1.2 

__________ 

¹        Ieskaitot no finiera izgatavotus krēslu sēdekļus. 

 

 13. 

 

 

SVARĪGĀKĀS PRECES LATVIJAS EKSPORTĀ 1938.gadā 

 

 Tūkst. t % no eksporta kopvērtības 
   

Sviests 23 23.9 

Dēļi un plankas 316 14.0 

Apaļkoki (baļķi, kluči, 

stutmalka, papīrmalka) 357 10.5 

Finieris 53 8.9 

Lini 12 7.7 

Cūkas (tūkst.) 119 7.3 

Slīperi un gulšņi 71 3.6 

Linu diedziņi 1.7 2.4 

Bekons 1.9 1.7 

 

Viena no svarīgākajām Latvijas eksportprecēm 30.gados bija sviests, 

kura galvenie patērētāji bija Lielbritānija un Vācija. 1938.g. pēc sviesta 

eksporta absolūtā apjoma Latvija ieņēma 4.vietu Eiropā un 6.vietu pasaulē. 

Vairāk sviestu  eksportēja tikai Dānija, Jaunzēlande, Austrālija, Nīderlande 

un Zviedrija. 

 

 4; 7. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 23 

SVARĪGĀKĀS PRECES LIETUVAS EKSPORTĀ 1938.gadā 

 

 Tūkst. t % no eksporta kopvērtības 
   

Sviests 17 21 

Gaļa un gaļas produkti 19 17 

Lini 19 11 

Papīrmalka 210 9 

Cūkas (tūkst.) 153 9 

Celuloze 50 6 

Rudzi 86 6 

Olas (tonnas) 4.8 3 

Finieris 7.4 2 

Ādas (neizstrādātas) 2.0 2 

Zirgi (tūkst.) 12 2 

Liellopi (tūkst.) 9.1 1 

Kvieši 13 1 

 

 14. 

 

 

 

SVARĪGĀKĀS PRECES IGAUNIJAS IMPORTĀ 1930.gadā 

 

 Tūkst. t % no importa kopvērtības 
   

Kokvilna 4.9 8.4 

Rudzi 67 6.3 

Cukurs 30 5.2 

Kvieši 25 4.1 

Dzelzs un tērauds 27 4.0 

Petroleja 17 1.9 

Akmeņogles un kokss 96 1.6 

Benzīns 9.1 1.6 

Superfosfāts 22 1.2 

Sāls 22 0.5 

 

 13. 

 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 24 

SVARĪGĀKĀS PRECES LATVIJAS IMPORTĀ 1938.gadā 

 

 Tūkst. t % no importa kopvērtības 
   

Akmeņogles 607 8.1 

Rūpniecības un pārējās mašīnas 4.7 8.0 

Minerālmēsli 143 5.8 

Vilna, nevērpta 1.2 3.2 

Kokvilnas audumi 0.7 3.2 

Kokvilna 5.0 3.1 

Stieņu dzelzs vai tērauds 19 2.4 

Lauksaimniecības mašīnas 4.3 2.3 

Automobiļi un šasijas 1.3 2.3 

Skārds (dzelzs vai tērauda) 10 1.9 

 

 7. 

 

 

SVARĪGĀKĀS PRECES LIETUVAS IMPORTĀ 1938.gadā 

 

 Tūkst. t % no importa kopvērtības 
   

Mašīnas 9.7 16 

Dzijas 2.8   8 

Metāla izstrādājumi 24   8 

Transporta līdzekļi, kuģi un  

  tamlīdzīgas transporta iekārtas 

 

3.3 

 

  7 

Kokvilnas audumi 1.1   5 

Akmeņogles 307   5 

Ķimikālijas 9.5   4 

Dzelzs 32   3 

Minerālmēsli 53   3 

Vilnas audumi 0.3   3 

Minerāleļļa 53   3 

Cements 124   3 

Zivis 14   2 

Gumijas un kaučuka izstrādājumi 0.3   1 

Papīrs un papīra izstrādājumi 2.3   1 

Tabaka 0.7   1 

Krāsvielas 1.7   1 

 

 14. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 25 

LAUKSAIMNIECĪBA UN ZVEJNIECĪBA 

 

LAUKSAIMNIECĪBAS PRODUKCIJAS INDEKSI 

 

 1913 1938 1940 
    

Igaunija 100 ... 150 

Latvija 100 213 179 

Lietuva 100 ... 140 

 

 12. 

 

 

 

 

 

ZEMES IEDALĪJUMS PĒC LIETOŠANAS MĒRĶIEM 1935.gadā 

 (procentos no zemes kopplatības) 

23.8

32.1

48.5

38.6

25.2

20.5

20.7

26.6

18.9

16.9

16.1

12.1

Igaunija

Latvija

Lietuva

Aramzeme Pļavas un ganības Meži Pārējā zeme

 

 

 4; 14. 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 26 

LAUKSAIMNIECĪBAS KULTŪRU SĒJUMU PLATĪBAS 

 (tūkst. hektāru) 

 
1909-1913 

(vidēji gadā) 
1926 1930 1935 1938 

  Rudzi   

Igaunija 169  136 148 145 148 

Latvija 351  251 267 271 287 

Lietuva 552  449 506 513 528 

  Kvieši   

Igaunija 10    24   37   63   70 

Latvija 33    50   72 140 141 

Lietuva 82  123 168 217 203 

  Mieži   

Igaunija 132  121 112 105   88 

Latvija 191  190 177 193 178 

Lietuva 183  215 182 206 217 

  Auzas   

Igaunija 135  146 149 139 149 

Latvija 306  321 320 333 348 

Lietuva 317 ¹382 368 340 355 

  Kartupeļi   

Igaunija 80    70   68   74   78 

Latvija 80    82   94 124 138 

Lietuva 119  147 153 176 186 

  Lini   

Igaunija 42    34   33   29   23 

Latvija 70    64   51   68   66 

Lietuva² 55    81   82   79   78 

__________ 

¹       Auzas un vārpaugu mistrs. 

²    Lini un kaņepes. 

 2; 13; 14. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 27 

LAUKSAIMNIECĪBAS KULTŪRU KOPRAŽA 

 (tūkst. tonnu) 

 
1909-1913 

(vidēji gadā) 
1926 1930 1935 1938 

  Rudzi   

Igaunija 185.2  114.1 225.7 172.8 188.0 

Latvija 325.4  155.4 365.2 363.9 378.7 

Lietuva 496.7  350.8 667.8 640.6 623.7 

  Kvieši   

Igaunija   11.1    23.9   44.5   61.7   85.4 

Latvija   38.5    50.6 110.6 177.5 191.9 

Lietuva   85.3  113.8 245.9 274.7 251.3 

  Mieži   

Igaunija 134.9  131.5 128.3 91.8 96.7 

Latvija 172.8  188.6 187.4 204.6 220.6 

Lietuva 158.9  248.9 202.0 251.6 274.0 

  Auzas   

Igaunija 123.5  133.1 157.8 134.4 176.5 

Latvija 279.0  275.9 341.6 385.9 446.6 

Lietuva 265.9 ¹438.1 417.0 399.5 420.0 

  Kartupeļi   

Igaunija 834.7  925.9 863.1 892.7 997.6 

Latvija 638.5 1013.5 1104.1 1461.2 1751.4 

Lietuva 795.9 1664.8 1759.5 1773.8 2118.3 

  Linsēklas   

Igaunija   16.4     12.1     12.7       9.4       8.9 

Latvija   25.4     24.7     18.6     20.6     20.4 

Lietuva²   24.8     40.0     38.8     37.8     29.5 

  Linšķiedra   

Igaunija   16.9       9.3     10.8     10.5       7.6 

Latvija   30.2     25.3     19.2     24.8     21.5 

Lietuva²   24.2     38.4     29.0      31.9     25.8 

__________ 

¹       Auzas un vārpaugu mistrs. 

²    Lini un kaņepes. 

 2; 13; 14. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 28 

LAUKSAIMNIECĪBAS KULTŪRU VIDĒJĀ RAŽĪBA 

 (cnt no 1 ha) 

 
1909-1913 

(vidēji gadā) 
1926 1930 1935 1938 

  Rudzi   

Igaunija 10.9   8.4 15.2 11.9 12.7 

Latvija 9.3    6.2 13.8 13.5 13.2 

Lietuva 9.0    7.8 13.2 12.5 11.8 

  Kvieši   

Igaunija 10.8  10.0 12.2 9.9 12.3 

Latvija 12.4 110.8 15.3 12.6 13.6 

Lietuva 10.4    9.3 14.7 12.7 12.4 

  Mieži   

Igaunija 10.3  10.8 11.5   8.8 11.0 

Latvija 9.1    9.9 10.6 10.6 12.4 

Lietuva 8.7  11.6 11.1 12.2 12.6 

  Auzas   

Igaunija 9.2   9.1 10.6   9.7 11.9 

Latvija 9.1   8.6 10.7 11.6 12.8 

Lietuva 8.4 ²11.5 11.3 11.7 11.8 

  Kartupeļi   

Igaunija 105  133 127 121 128 

Latvija 80  123 118 118 127 

Lietuva 67  113 116 101 114 

  Linsēklas   

Igaunija 3.9    3.6 3.9 3.2 3.8 

Latvija 3.7    3.9 3.6 3.0 3.1 

Lietuva³ 4.5    4.9 4.7 4.8 3.8 

  Linšķiedra   

Igaunija 4.0    2.7 3.3 3.6 3.3 

Latvija 4.3    4.0 3.8 3.7 3.3 

Lietuva³ 4.4    4.7 3.5 4.1 3.3 

__________ 

¹       Ziemas kvieši. 

²       Auzas un vārpaugu mistrs. 

³    Lini un kaņepes. 

 

 2; 13; 14. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 29 

GALVENO GRAUDAUGU KULTŪRU (RUDZU, KVIEŠU, MIEŽU, 

AUZU) KOPRAŽA UZ 100 IEDZĪVOTĀJIEM 1933.-1935.gadā 

 (vidēji gadā) 

 

 Centneros 
 

Igaunija 455 

Latvija 587 

Lietuva 599 

 

Lielāka graudaugu kopraža uz 100 iedzīvotājiem starp Eiropas 

valstīm bija tikai Dānijai (744 cnt.). 

 

 5. 

 

 

 

KARTUPEĻU KOPRAŽA UZ 100 IEDZĪVOTĀJIEM 1935.gadā 

 

 Centneros 
 

Igaunija 791 

Latvija 749 

Lietuva 710 

 

Lielāka kartupeļu kopraža uz 100 iedzīvotājiem starp Eiropas valstīm 

bija tikai Polijā un Īrijā. 

 

 4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 30 

MĀJLOPU SKAITS 

 (tūkstošos) 

 1913 1925 1930 1935 1938 

  Liellopi   

Igaunija 478   555   627   725   661 

Latvija   912   916 1026 1275 1224 

Lietuva   918 1339 1034 1168 1193 

  Cūkas   

Igaunija 275   339   290   289   385 

Latvija 557   497   523   803   814 

Lietuva 1358 1488 1207 1201 1250 

  Aitas   

Igaunija 518   720   467   593   650 

Latvija   996 1182   873 1347 1361 

Lietuva ¹1152 ¹1455   604   628   619 

  Zirgi   

Igaunija 165   224   204   218   219 

Latvija²   320   352   359   384   400 

Lietuva   451 ...   562   550   558 

__________ 
1    Aitas un kazas. 

²       Bez armijas zirgiem. 
 

 2; 14. 

 

 

 

 

 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 31 

MĀJLOPU SKAITS UZ 100 IEDZĪVOTĀJIEM 1933.-1935.gadā 

 (vidēji gadā) 

 Liellopi Cūkas Aitas Zirgi 
     

Igaunija 61.7 25.1 50.0 18.9 

Latvija 61.3 35.5 62.7 19.3 

Lietuva 47.2 49.8 25.3 23.2 
 

Starp Eiropas valstīm, rēķinot uz 100 iedzīvotājiem, vairāk liellopu nekā 

Igaunijā bija tikai Dānijā (88.6), vairāk cūku nekā Lietuvā - tikai Dānijā (100.3), 

vairāk aitu nekā Latvijā - tikai Bulgārijā (153.0), Grieķijā (123.6), Spānijā (81.6) un 

Rumānijā (67.5), bet pēc zirgu skaita Baltijas valstis stabili ieņēma pirmās vietas 

Eiropā. 

 

 5; 13; 14. 

 

LOPKOPĪBAS PRODUKTU RAŽOŠANA 1938.gadā 

 

Gaļa (bez putnu 

gaļas; kautmasā), 

tūkst. t  

Piens,  

tūkst. t 

Olas, 

milj. gab. 
Vilna, t 

     

Igaunija  ¹58  ¹976 148 1112 

Latvija 158 1715 184 2550 

Lietuva² 134 1383 187 1600 

__________ 
¹         1937.-1938.g. (vidēji gadā). 

²         1940.g. 

  13; 14. 

 

LOPKOPĪBAS PRODUKTU RAŽOŠANA  

UZ VIENU IEDZĪVOTĀJU 1938.gadā 

 
Gaļa (bez putnu 

gaļas; kautmasā), kg  
Piens, kg Olas, gab. 

    

Igaunija ¹52 ¹862 131 

Latvija  83  897   96 

Lietuva²  46  470   64 

__________ 
¹        1937.-1938.g. (vidēji gadā). 

²        1940.g. 

    13; 14. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 32 

MEŽU PLATĪBA 1935.gadā 

 Pavisam, tūkst. ha 
% no valsts 

teritorijas 

Uz 100 

iedzīvotājiem, ha 
    

Igaunija   938 21 83 

Latvija 1747 27 89 

Lietuva 1052 19 42 

 

Lielāks mežu īpatsvars nekā Latvijā starp Eiropas ziemeļvalstīm bija 

Zviedrijā  (49%)  un  Somijā  (48%). Visvairāk   hektāru   mežu,  rēķinot uz 

100 iedzīvotājiem, bija Somijā (517), Zviedrijā (356) un Norvēģijā (260). 

 

 5; 14. 

 

 

 

ZIVJU NOZVEJA 1939.gadā 

(bez nozvejas iekšējos ūdeņos) 

 Tūkst. t 
  

   Igaunija 18.5 

   Latvija 16.2 

   Lietuva   2.6 

 

 7; 13; 14. 

 

 

 

 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 33 

RŪPNIECĪBA 

RŪPNIECĪBAS PRODUKCIJAS KOPAPJOMA INDEKSI 

 

 1913 1939 1940 
    

Igaunija 100 ... 130 

Latvija 100 99   95 

Lietuva 100 ... 260 
 

 12. 
 

 

RŪPNIECĪBAS PRODUKCIJAS KOPAPJOMS 1934.gadā 

 (uzņēmumos ar 20 un vairāk strādniekiem) 

 Pavisam Uz vienu 

 
nacionālās valūtas vienībās, milj. milj. latu 

iedzīvotāju, 

latos 
    

Igaunija 102.4   90.2   80 

Latvija 373.1 373.1 192 

Lietuva 263.1 136.3   67 
 

Pēc produkcijas apjoma uz vienu iedzīvotāju trīsdesmitajos gados 

Latvija, Igaunija un Lietuva ieņēma attiecīgi 9., 10. un 12.vietu starp 

Eiropas valstīm.  Visaugstākie rādītāji bija Dānijai (1830 lati) un 

Lielbritānijai (1777 lati), kā arī PSRS, Zviedrijai, Norvēģijai, Īrijai, Somijai, 

Ungārijai. 
 

 3; 14. 
 
 

ELEKTROENERĢIJAS RAŽOŠANA 

 (milj. kWh) 

 1930 1935 1940 
    

Igaunija ...  101.0 ... 

Latvija 118.4  174.9 251.1 

Lietuva    22.1    33.2   81.0 

 

 2; 8; 14. 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 34 

TRANSPORTS UN SAKARI 

EKSPLUATĒJAMO VALSTS DZELZCEĻA LĪNIJU GARUMS 

 Gads Km 
   

Igaunija 1936/37 1434 

Latvija 1938/39 3223 

Lietuva 1937 1634 
 

Pirmās dzelzceļa līnijas Baltijas valstu teritorijā tika būvētas 

19.gadsimta otrajā pusē.  1860.g. atklāja Abrenes - Daugavpils dzelzceļa 

posmu Pēterburgas - Varšavas līnijā. 1861.g. sāka darboties Rīgas - 

Daugavpils dzelzceļa līnija. Pirmo elektrisko ielu dzelzceļa līniju Baltijā 

ierīkoja 1899.g. Liepājā, pēc 2 gadiem elektriskais  tramvajs sāka kursēt arī 

Rīgā. 

30.gados pēc ekspluatējamo dzelzceļa līniju garuma vidēji uz 100 km2 

valsts teritorijas pirmo vietu Eiropā ieņēma Beļģija, Latvija - 11., Lietuva - 

17., Igaunija - 19.vietu, bet pēc ekspluatējamo dzelzceļa līniju garuma uz 

10 000 iedzīvotāju Latvija aiz Zviedrijas un Luksemburgas ieņēma 3., 

Igaunija - 7., Lietuva - 14.vietu. 
 

 2; 5; 9. 

PASAŽIERU UN KRAVU PĀRVADĀJUMI  

PA VALSTS DZELZCEĻIEM 

(budžeta gadā)  

Kravas (milj.

tonnu)

Pasažieri (milj.

cilvēku)

10.7

16.7

4.1

2.8

4.6

2.5

Igaunija 1936./37.g. Latvija 1938./39.g. Lietuva 1939.g.

     2; 13; 14. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 35 

JŪRAS TIRDZNIECĪBAS FLOTE 

(kuģi ar 100 un vairāk bruto reģistra tonnu tilpumu) 

 Igaunija¹ Latvija² Lietuva 
    

Kuģu skaits 1935.g.  161 105 48 

Kuģu kopējā kravnesība, tūkst. bruto 

reģistra tonnu    

1913 ... 127 ... 

1930   71 196 ... 

1935  121 190 28 

1938 171 194 71 

 

Pēc kuģu kopējās kravnesības 1935.gadā Latvija ieņēma 17.vietu, 

Igaunija - 18.vietu Eiropā, bet, rēķinot vidēji uz 100 iedzīvotājiem, Igaunija 

bija 9.vietā, Latvija - 10.vietā. 

__________ 

¹       1.janvārī. 

²       1.jūlijā. 

 

 2; 3; 13; 14. 

 

 

 

OSTĀS IENĀKUŠO UN IZGĀJUŠO KUĢU TONNĀŽA 

(tūkst. neto reģistra tonnu) 

 1913 1938 

 ienākušie 

kuģi 

izgājušie 

kuģi 

ienākušie 

kuģi 

izgājušie 

kuģi 
     

Igaunija ... ... 1549 1548 

Latvija¹ 3591 3563 1341 1337 

Lietuva   303   306   911   914 

 

No Baltijas valstu ostām 30.gados vislielākais nosūtīto un saņemto 

kravu apjoms bija Rīgas, Tallinas, Klaipēdas un Liepājas ostās.  

__________ 
1    Ieskaitot kabotāžu. 

 

 2; 3; 13; 14. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 36 

AUTOMOBIĻU SKAITS 

   Tai skaitā Iedzīvotāju 

 Gads Visi 

automobiļi¹ 

automobiļi 

personu 

pārvadāšanai² 

kravas 

automobiļi 

skaits vidēji 

uz vienu 

automobili¹ 
      

Igaunija 01.10.1937. 5003 2953 2050 226 

Latvija 01.01.1939. 6687 3741 2946 298 

Lietuva 1938 3376 2301 1075 763 

__________ 

¹         Neieskaitot ugunsdzēsības automobiļus. 

²         Autobusi, vieglie un sanitārie automobiļi. 
 

 2. 

 

TELEFONS 

 Telefona abonentu skaits 

1937.g., tūkst. 

Iedzīvotāju skaits vidēji uz 

vienu telefona aparātu 1936.g. 
 

Igaunija 26.7   44 

Latvija 75.5   29 

Lietuva 21.9 123 

 

Vislabāk apgādātas ar telefona aparātiem bija Eiropas ziemeļvalstis 

un Šveice. 1934.gadā Latvija pēc šī rādītāja ieņēma 13., Igaunija - 16., 

Lietuva - 22.vietu Eiropā.  
 

 2; 3; 4; 14. 

 

TELEGRĀFS 
 

 Igaunija Latvija Lietuva 
    

Nosūtīto telegrammu skaits vidēji uz  

100 iedzīvotājiem 1936.g. 22 28 9 

Iedzīvotāju skaits vidēji uz vienu telegrāfa 

iestādi 1936.g., tūkst. 1.6 1.6 3.4 

 

Iedzīvotāju vidējais nodrošinājums ar telegrāfa iestādēm labāks nekā 

Igaunijā un Latvijā bija tikai Islandē, Luksemburgā, Norvēģijā, Šveicē, 

Vācijā, Francijā un Grieķijā.  

 

 3; 4. 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 
 

  

 37 

PASTS 

 Igaunija Latvija Lietuva 
    

Pasta sūtījumi 1937.g., milj.:    

vēstules, pastkartes, bandroles 46.2 62.3 43.3 

tai skaitā iekšzemes 30.6 47.9 27.8 

pakas 0.1 0.6 0.4 

naudas pārvedumi 0.7 0.9 1.3 

laikraksti 24.1 27.2 33.0 

Visu pasta sūtījumu skaits vidēji uz vienu 

iedzīvotāju 1936.g. 38 31 15 

Iedzīvotāju skaits vidēji uz vienu pasta 

iestādi 1934.g. 1551 1335 3727 

 

Iedzīvotāju skaits vidēji uz vienu pasta iestādi mazāks nekā Latvijā 

bija tikai Islandē, Norvēģijā, Šveicē un Somijā.  

 

 2; 3; 4. 

 

 

 

RADIO 

 Radio abonentu skaits vidēji uz 1000 iedzīvotājiem 1937.g. 
  

Igaunija 44 

Latvija 59 

Lietuva 21 

 

Latvijā pirmā radio raidstacija sāka darboties 1925.g. 

1937.g. visvairāk radiouztvērēju uz 1000 iedzīvotājiem bija Dānijā 

(198), Lielbritānijā (184), Zviedrijā (175). Latvija pēc šī rādītāja ieņēma 

15., Igaunija - 17., Lietuva - 20.vietu Eiropā. 

 

 5; 14. 

 

 

 

 

 

 



BALTIJAS VALSTIS PIRMS OTRĀ PASAULES KARA 

 38 

IZMANTOTO DATU AVOTI 

 

1. M. Skujenieks. Latvija starp Eiropas valstīm. Valsts statistiskās 

pārvaldes izdevums. Rīga, 1929. 

2. Latvijas statistikas gada grāmata 1934, 1936, 1939. Valsts statistiskā 

pārvalde. Rīga, 1935, 1937, 1939. 

3. Latvijas zeme, daba un tauta, III sēj. Valtera un Rapas akciju sabiedrības 

apgāds. Rīga, 1937. 

4. M. Skujenieks. Latvijas statistikas atlass. Valsts statistiskā pārvalde. 

Rīga, 1938. 

5. Latvija citu valstu saimē. Kulturāli saimniecisks apskats. Militārās 

literatūras apgādes fonda izdevums. Rīga, 1939. 

6. Latviešu konversācijas vārdnīca, VII, XII, XXI sēj. A. Gulbja apgāds. 

Rīga, 1932, 1935, 1940. 

7. Statistikas tabulas. Latvijas PSR Tautsaimniecības statistikas pārvalde. 

Rīga, 1940. 

8. Промышленность Латвийской ССР, Статистический сборник. 

Статистическое управление Латвийской ССР. Рига, 1959. 

9. Latvijas padomju enciklopēdija, 52 sēj. Galvenā enciklopēdiju redakcija. 

Rīga, 1984. 

10. Demographic Yearbook 1948. UN. NY, 1949. 

11. СССР и зарубежные страны после победы Великой  октябрьской 

социалистической революции. Статистический сборник. 

Центральное статистическое управление при Совете Министров 

СССР. Москва, 1970. 

12. Народное хозяйство СССР за 70 лет. Юбилейный статистический 

ежегодник. Финансы и статистка. Москва, 1987. 

13. Igaunijas Statistikas biroja rīcībā esošā informācija. 

14. Lietuvas Statistikas departamenta rīcībā esošā informācija. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


